
 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

DECRETO NÚMERO 6818 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

“Altera a composição do Conselho 

Municipal de Política Cultural de Ubatuba 

nomeado pelos Decretos n° 6.227/2015, 

6.397/2016 e 6.645/2017.” 

 

 

DELCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e conforme estabelecido pela Lei Municipal n° 

3.628, de 14 de março de 2013 e no Decreto n° 5.788, de 02 de outubro de 2013; e, 

 

Considerando o processado nos autos do processo administrativo FUNDART n° 

PA/67/2017;  

Considerando o previsto nos artigos 39 e 40, da Lei Municipal n° 3.628, de 14/03/2013, 

que dispõe sobre a designação de representantes do Poder Público, para compor o Conselho Municipal 

de Política Cultural de Ubatuba – CMPC de Ubatuba; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Política Cultural de 

Ubatuba nomeado pelo Decreto n° 6.227, de 28 de setembro de 2015, alterado pelos Decretos n° 6.397, 

de 30 de maio de 2016 e nº 6.645 de 6 de junho de 2017, conforme segue: 

 

I -  REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

               Titular: Lucimara Aparecida Ferreira dos Santos – RG: 18.485.544 

Suplente: Paulo Celso Coelho – RG: 25.012.680-1 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 

Titular: Luiz Antônio Bischof – RG: 5.391.207 

Suplente: Caio Lagonegro Castellucci de Oliveira – RG: 44.194.126-6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANO: 

Titular: Tiago Peschke de Azevedo – RG: 24.627.314-8 

Suplente: Elisangela de Oliveira Silva – RG: 29.365.942-4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

Titular: Silvia Helena Thomas Issa – RG: 9.890.582-X 

Suplente: Moacir Carpinetti Junior – RG. 14.320.224 

 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

Dec.: 6.818/18 

Fls.: 2-4 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO: 

Titular: Clingel Antônio da Frota – RG: 19.989.967-8 

Suplente: Claudio dos Santos – RG: 14.753.807-5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA: 

Titular: Milena Machado Resende Pedroso – RG: 49.916.583-4 

Suplente: Bruno de Melo Corbetta – RG: 30.053.358-5 

 

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA - FUNDART: 

Titular: Pedro Paulo Teixeira Pinto – RG: 2.450.129 

Suplente: Camila Ferreira Marujo – RG: 45.021.838-7 

 

SISTEMAS SETORIAIS MUNICIPAIS DE CULTURA DE UBATUBA: 

Titular: Fernando Aparecido Barros – RG: 28.164.069-5 

Suplente: Keila Pereira Redondo – RG: 10.786.344-3  

 

PARQUE ESTADUAL DA SERRA DO MAR: 

Titular: Claudia Camila Faria de Oliveira – RG: 29.217.112-2 

Suplente: Olinda Rosa da Conceição – RG: 06.750.206-2 

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

SETORIAL ARTES CÊNICAS: 

Titular: Rodrigo de Almeida O. Caldeira – RG: 29.995.019-0 

Suplente: Angelo Fernandes Zuim Silva – RG: 41.196.413-6 

 

SETORIAL DANÇA: 

Titular: Barbara Kantorowicz Buck – RG: 28.365.634-7 

Suplente: Marly Jurema Zucchi da Silva – RG: 9.171.907-0 

 

SETORIAL MÚSICA: 

Titular: Luiz Gustavo dos Santos – RG: 42.768.588-6 

Suplente: Menezes de Souza Pereira – RG: 6.385.572-0 

 

 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec.: 6.818/18 

Fls.: 3-4 

 

 

SETORIAL ARTESANATO: 

Titular: Alejandra Carolina Labarca Puelles – RG: 16.391.648-2 

Suplente: Helena Correia Sanches – RG: 23.245.262-3 

 

SETORIAL ARTES VISUAIS: 

Titular: Cristina Prochaska – RG: 6.762.675 

Suplente: Rodrigo da Silva Castanheira – RG: 33.781.920-8 

 

SETORIAL PATRIMÔNIO MATERIAL: 

Titular: Vitorio Colacchio – RG: 37.322.014 

Suplente: Juliana da Silva Henrique – RG: 280202.39-2 

 

SETORIAL PATRIMONIO IMATERIAL: 

Titular: Neide Antunes de Sá – RG: 13.156.782-2 

Suplente: Irene Maria Gonçalves Pereira – RG: 6.355.170 

 

SETORIAL CULTURA URBANA E DIGITAL: 

Titular: Felipe Schmidt Fonseca – RG: 305.467.382-1 

Suplente: Vanessa Cancian Silva – RG: 47.310.903-7 

 

SETORIAL COMUNIDADE CAIÇARA: 

Titular: Péola Maria Barbosa – RG: 14.317.087-9 

Suplente: Washington Garcez de Jesus – RG: 15.537.031-5 

 

SETORIAL COMUNIDADE QUILOMBOLA: 

Titular: Nailto Antônio do Santos – RG: 11.446.460 

Suplente: Margarida Barreto – RG: 13.637.363-x 

 

SETORIAL LITERATURA: 

Titular: Venício Sergio de Toledo Neto – RG: 44.218.809-2 

Suplente: Uirá Freitas Alves – RG: 332.939.73 

 

 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec.: 6.818/18 

Fls.: 4-4 

 

 

 

SETORIAL PRODUTORES DE EVENTOS: 

Titular: Bruna Helena Piccoli – RG: 34.008.337-2 

Suplente: Marco Antônio Dias da Silva – RG: 10.377.375-7 

 

SETORIAL COMUNIDADE INDÍGENA: 

Titular: Valdecir Vera Mirim Benites – RG: 29.770.111-2 

  

Art. 2º O mandato dos representantes do Poder Público e da Sociedade Civil será para o 

período de 2 (dois) anos, como disposto no artigo 4° e 5°, do Decreto Municipal n° 5.788, de 02 de 

outubro de 2013. 

 

Art.  3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

01 de janeiro de 2018, revogando-se as disposições em contrário, em especial os Decretos n° 6.227 de 

28 de setembro de 2015, nº 6397 de 30 de maio de 2016 e nº 6.645 de 06 de junho de 2017.  

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 02 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

  DELCIO JOSÉ SATO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

         PEDRO PAULO TEIXEIRA PINTO  

Diretor Presidente da Fundação de Arte e  

Cultura de Ubatuba - FUNDART 
 

 

 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 
 
FUNDART/SMAJ/CEG/gas/gapb 


